Notum a sit omnibus, quod Ricza de Suveringen tradidit Pertham ad censum fol. 23 r . 
V denariorum. 
a In der Zeile eingeflickt von vergleichbarer Hand, links Trennzeichen. 

343. (230) 

Heinrich und sein Bruder Ulrich geben eine genannte Person als Zensualen 
zu 5 d. 

nach 1168
Ed.: FRA II/4 68 f. 
Reg.: Regesten zur Frühgeschichte von Wien Nr. 188 zu ca. 1180. 

Auch für diese Seite gilt das links oben stehende „W(ernherus) praepositus“ (1168–1185 und 
1192–1194) mit einer kurzen, wellenförmigen senkrechten Linie darunter als Datierungs-
anhalt. Das Layout ist anders, es fehlen zumeist die Trennzeichen am Rand. Die Notizen 
sind in den Zeilen weitergeschrieben, dort gibt es zumeist auch Trennzeichen, so dass ein 
geschlossen wirkender Schriftblock entstand. Unten links am Rand „cun“ und ganz unten 
ein g. 

Notum facimus tam presentibus quam futuris, quod Heinricus et frater eius fol. 23 v . 

Ůlrich tradiderunt ad altare sancte Marie Heinricum ad censum V dena-
riorum pro remedio matris sue Heilch. Huius rei testes sunt: Diepoldus de 
Winne, Anshelmus camerarius et servus eius Rapoto, item Anshelmus vi-
tricus eorum et dominus Truthlieb, et homines e ˛cclesi e ˛ nostr e ˛ Hartuicus, 
Witoldus, Alrammus, Amelbertus, Wolfherus et filius eius Wolfher. 

213 

© 2025 Böhlau Verlag | Brill Deutschland GmbH 
https://doi.org/10.7767/9783205221548 CC BY 4.0 

Klosterneuburger Traditionsbuch 

344. (331) 

Die Brüder Gundold, Hilsung und Walther geben bei der Beisetzung ihres 
Vaters Herrn Ottos von Maissau einen Weingarten mit gepflegtem Acker in 
Spenzing. 

nach 1168
Ed.: FRA II/4 69. 
Reg.: – 

Intimamus a tam presentibus quam posteris in hoc loco domino famulan-fol. 23 v . 
tibus, quod Gundoldus et fratres ipsius Hilsunc et Waltherus filii domini 
Ottonis de Missaů delegaverunt super aram sancte Marie in die depositionis 
eius vineam unam addito agro quo colatur atque putetur, Spencingin loca-
tam. Huius rei testes sunt: Dominus Heinricus de Ramvoldespach et fratres 
eius Albertus de Phamsteten b , et Gerungus de Fuísprunnen c et Otto eius-
dem Heinrici filius, Siboto et V vo dalricus homines ipsorum, Wolfher de foro, 
Helmwic et homines ecclesi e ˛ nostre: Witoldus, Alrammus, Hartwicus et alíí 
quam plures d . 
a In der Zeile weitergeschrieben, vorher ein Trennzeichen. b Fischer, FRA II/4, las irrig 
Phomsteten. c Fischer, FRA II/4 liest irrtümlich Siusbrunnern; vor dem Wort ein Zeichen 
radiert. d Die letzten beiden Worte rechts neben der nächsten Notiz.